Identificação Funcional/Vínculo: 4656377/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário - A
Lotação: SUSEPE - Presídio Regional de Passo Fundo

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA, a pedido, a contar de 16/01/2025, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098/94, para assumir
outro cargo público estadual.

Protocolo: 2025001208969
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-0000413-2
Nome: Bruno Fernandes da Silva
Identificação Funcional/Vínculo: 4937040/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista de Planejamento e Orçamento - A-I
Lotação: SPGG - Divisão de Inovação em TI e Comunicação

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DISPENSA da Função Gratificada Transversal - 08, vaga 102226000646, que exerce caráter de substituição, nos impedimentos
legais e eventuais do titular Daniel Antonio Karling, Identificação Funcional nº 4819160/01, com os encargos de Chefe da Divisão
de Inovação em Tecnologia da Informação e Comunicação, Substituto, na Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão.

Protocolo: 2025001208980
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-0000413-2
Nome: Diônifer Alan da Silveira
Identificação Funcional/Vínculo: 3104672/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista de Planejamento e Orçamento - F-I
Lotação: SPGG - Divisão de Inovação em TI e Comunicação

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994, DESIGNA
para exercer, em caráter de substituição, a Função Gratificada Transversal - 08,  na vaga 102226000646, nos impedimentos legais
e eventuais do titular Daniel Antonio Karling, Identificação Funcional nº 4819160/01, com os encargos de Chefe da Divisão de
Inovação em Tecnologia da Informação e Comunicação, Substituto, na Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001210539

AVISO DE SUSPENSÃO
Leilão Eletrônico 0022/2024 Processo 22/0500-0002432-1

Objeto: Leilão de animais pertencentes ao Parque Zoológico, localizado em Sapucaia do Sul, de acordo com os lotes,
espécies e quantidades descritas no Edital.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, no uso de suas atribuições, torna pública a SUSPENSÃO do edital em
epígrafe, conforme decisão proferida no processo 5000026-69.2025.8.21.0035, devendo o prosseguimento do certame, ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

AVISO DE ABERTURA DE CREDENCIAMENTO
EDITAL: 003/2025 OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para contratação de serviços especializados de levantamento

batimétrico e topográfico de corpos hídricos e suas margens, sujeitos a inundações e enxurradas, em conformidade com as

Porto Alegre, terça-feira, 28 de janeiro de 2025 40Diário Oficial Nº 20

normativas técnicas vigentes.
DATA DE ABERTURA: 11/02/2025. PROCESSO: 24/0500-0003790-4.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 87/2025
Objeto(s): 0440.0001.000020 ALICATE UNIVERSAL PROFISSIONAL 8" R$ 26,7700 un
0440.0091.000010 JOGO DE FERRAMENTAS - AÇO CROMO VANÁDIO - 110 PEÇAS R$ 452,2900 jg
0440.0227.010002 ENXADA - AÇO 140,00MM 250,00MM MADEIRA R$ 29,3500 un
0440.0227.010004 FORCADO - RETO AÇO 4 DENTES R$ 40,0500 un
Processo: 24/1300-0006575-6, Edital: 0717/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 53.737.931/0001-33. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/1192/3

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001210328

Assunto: Pregão Eletrônico
Processo: 24/0489-0001320-1

Licitações

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO-1/2025

O Diretor-Presidente da PROCERGS homologa o julgamento do Pregão Eletrônico 1/2025 à empresa TERACOM TELEMÁTICA
S.A.

Contratos
Protocolo: 2025001210200

Assunto: Contrato
Processo: 24/0489-0001288-4

Súmula de Aditivo

PROCERGS e FUNDATEC - Aditivo 5941-02 ao contrato de prestação de serviços de agenciamento de estágios na PROCERGS
para prorrogar o prazo de vigência do Contrato a partir de 12.04.2025,por um período de 12 (doze) meses. Dispensa de Licitação
Eletrônica nº 120/2024 - SEM DISPUTA. Vigência de 12 meses. Taxa Mensal de Administração de 2,5%. 24/01/2025. POA.

Protocolo: 2025001210528
Assunto: Contrato
Processo: 24/0489-0001165-9

Súmula de Contrato

PROCERGS e LTA-RH - Contrato 5973-00 para a aquisição de 85 (oitenta e cinco) microcomputadores portáteis (notebooks) para
uso corporativo, que contemple as condições,características e especificações técnicas estabelecidas no contrato. Pregão-39/2024.
Vigência de 12 meses. Preço unitário de cada microcomputador portátil
R$ 6.950,00. 27/01/2025. POA.

Porto Alegre, terça-feira, 28 de janeiro de 2025 41Diário Oficial Nº 20